43 «Sed est dubium: sequitur quod non solum papa, sed neque episcopus potest errare. Et sic non est magnum privilegium papae. Patet, quia, si episcopus facit quod in se est, Deus adiuvit illum et non errabit. Consequens tamen est falsum; ergo. Resp.: nego sequelam. Et ad probacionem nego antecedens; nam errabit, etiamsi facit quod in se est, sed bene verum est quod non imputabitur illi ille error». Ott. 1051 f. 36v, núm. 3.

44 Sobre la cronología de las lecturas de SOTOMAYOR contenidas en el Manuscrito de la Biblioteca de la Universidad de Sevilla 333-53-1, cfr. Pozo, *La teoría del progreso dogmático en los teólogos de la Escuela de Salamanca*, Madrid 1959, pag. 160.

cilio tiene que proceder por vía humana, consultando la Sagrada Escritura, los testimonios de los Santos Padres y a los teólogos, y rogando a Dios les ilumine⁴⁵. La asistencia garantiza que, antes de toda definición, se habrá puesto la diligencia debida. De la misma manera que debemos creer la verdad de lo definido, debemos creer que ha sido puesta la diligencia necesaria⁴⁶.

Mancio de Corpore Christi

Mancio, en sus lecturas de 1564⁴⁷, es un decidido defensor de la unicidad de sujeto de infalibilidad en la Iglesia: el Papa es ese sujeto único⁴⁸. Esta infalibilidad del Papa puede ser entendida de

45 «Est enim duplex discrimen inter has definitiones et sacram scripturam. Primum quod sacer scriptor, quando applicabat animum ad scribendum codicem sacrum, immediate regebatur ab Spiritu Sancto, qui suggerit illi omnes veritates, et ille scriptor erat calamus Spiritus Sancti, unde ille non procedit via humana ad illud scribendum neque enim consulens scripturam sacram neque viros doctos, sed accipiebat a Spiritu Sancto. At vero ecclesia et papa non sic, sed procedunt via humana, consulentes sacras scripturas et testimonia sanctorum doctorum et viros peritissimos theologos et rursus debent preces ad Deum prosternere ut illuminentur ne errant, et his factis debent accedere ad definiendum». MUSe 333-53-1 f. 307r, núm. 1.

46 «Verissimum est quod hactenus diximus quod concilia debent adhibere illam diligentiam ne errant, sed Deus omnia suaviter disponit et sicut ordinat et disponit fines, sic etiam et media. Et si Deus statuit dare gloriam alicui, etiam consequenter dat illi gratiam et virtutes, quae ordinant in finem; similiter in isto privilegio, quod papa et concilia habent a Christo, quod non errant in fide docenda; in hoc eodem privilegio includuntur media necessaria ad illum finem et sic non debet admitti quod papa aut concilium definit aliquam propositionem fidei non praemissa illa necessaria diligentia, immo vero neque potest definire, supposita ordinatione et providentia Dei, nisi prius faciat illam diligentiam, et sic eo ipso quod definit, sicut debemus credere per fidem id quod definit, sic debemus credere quod fecerit illam diligentiam». MUSe 333-53-1 f. 309rv, núm. 2.